

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN IA PA  
Số: 56 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
Ia Pa, ngày 18 tháng 05 năm 2016

**BÁO CÁO**  
**Tình hình thực hiện công tác quý I,**  
**và nhiệm vụ công tác quý II năm 2016**

**A/ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2016**

**I. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN:**

- Chỉ đạo các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khóa III về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2016.

- Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã đẩy nhanh tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân 2015-2016; triển khai các biện pháp phòng chống khô hạn, đảm bảo nguồn nước tưới cho cây trồng phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm;. Tăng cường các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, tài nguyên khoáng sản và phòng chống cháy rừng.

- Chỉ đạo các ngành, các xã rà soát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình nông thôn mới năm 2015, xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2016.

- Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát đảm bảo hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tổ chức đi thăm, chúc Tết các gia đình chính sách, người có công tiêu biếu, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ mồ côi; chỉ đạo các địa phương chủ động rà soát, xuất ngân sách dự phòng của xã để mua gạo cứu đói, không để người dân bị thiếu đói trong dịp Tết; thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng xã hội tại cộng đồng và đối tượng có công với cách mạng.

- Chỉ đạo các ngành chức năng, các xã tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng lần thứ XII, Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016.

**II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2016**

**1. Trên lĩnh vực kinh tế:**

**1.1. Về nông nghiệp, nông thôn:**

a. **Trồng trọt:** Tính đến ngày 10/3/2016, tổng diện tích gieo trồng đạt 7.744ha, bằng 103,3% KH và tăng 0,3% so với cùng kỳ; trong đó diện tích một số cây trồng chính: Cây lúa 2.906ha, cây mỳ 1.205ha, cây thuốc lá 803ha, mía trồng mới 1.798ha (Có biểu chi tiết kèm theo).

Nhìn chung, sản xuất vụ Đông Xuân 2015-2016 được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của các ngành, các cấp, sự phối hợp của các cơ quan chuyên môn, UBND các xã trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân tổ chức sản xuất, chăm sóc cây trồng nên diện tích gieo trồng cơ bản đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tuy nhiên, do thời tiết hanh khô, không có mưa và không chủ động được nguồn nước tưới nên tình trạng hạn hán bắt đầu xảy ra đối

với một số cây trồng như: Lúa, ngô, mỳ, mía, thuốc lá; ước tổng diện tích cây trồng bị ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển khoảng 2.758ha (trong đó: Lúa nước 110ha, ngô 18ha, mỳ 530ha, mía 2.090ha, thuốc lá 10ha)

- Tình hình thu hoạch cây trồng: Tính đến ngày 10/3/2016, đã thu hoạch được 5.530ha mỳ, bằng 91%KH, năng suất ước đạt 175 tạ/ha; cây mía thu hoạch được 4.170ha, bằng 78%KH, năng suất ước đạt 56,1 tấn/ha.

- Tình hình sâu bệnh hại cây trồng: Trên cây lúa có 43ha bị nhiễm sâu bệnh; cây mía có 2ha bị bệnh trăng lá; các loại cây trồng khác sâu bệnh gây hại rải rác. UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ, hạn chế phát sinh gây hại của sâu bệnh. Vì vậy, tình hình sâu bệnh hại cây trồng vụ đông xuân được khống chế, không ảnh hưởng đến năng suất cây trồng.

**b. Công tác giống và chuyển giao khoa học kỹ thuật:** Đã phê duyệt danh mục và chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng phương án thực hiện các mô hình, dự án sử dụng nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp năm 2016, nguồn vốn khoa học công nghệ đảm bảo kịp thời vụ và hiệu quả.

**c. Chăn nuôi - thú y:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình chăn nuôi, diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm; tổ chức tuyên truyền về phòng, điều trị các bệnh gia súc, gia cầm, vệ sinh môi trường chăn nuôi; kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn trước, trong và sau tết; xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin, kế hoạch phòng chống dịch bệnh động vật năm 2016. Nhờ vậy, đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện phát triển bình thường, chưa có dấu hiệu dịch bệnh phát sinh.

**d. Thuỷ lợi:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống hạn hán, kiểm tra, theo dõi nguồn nước trên các sông suối, huy động lực lượng nạo vét kênh mương, bể hút, đắp đập, ngăn dòng, đào hố trữ nước, sửa chữa, nâng cấp các trạm bơm điện. Vì vậy, cơ bản nguồn nước đã đáp ứng cho các trạm bơm điện hoạt động phục vụ sản xuất Đông Xuân 2015 - 2016. Triển khai thi công và nghiệm thu đưa vào sử dụng 320m kênh mương thuộc Trạm bơm điện Plei Toan, xã Ia Kdăm; hoàn thành lắp đặt tấm thép chắn nước qua đường tràn thôn Plei Du, xã Chu Răng để trữ nước, đảm bảo cho hoạt động của Trạm bơm điện Chu Răng 1, Kim Tân 2.

**e. Chương trình xây dựng nông thôn mới:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã rà soát, điều chỉnh Đề án, Đề án quy hoạch nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020 cho phù hợp với tình hình thực tế, trình UBND huyện phê duyệt; tập trung triển khai thực hiện và lồng ghép có hiệu quả các nguồn lực để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; đã phân bổ 5.480 triệu đồng cho các xã từ nguồn vốn trung ương hỗ trợ để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2016. Tổ chức thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới năm 2015, đăng ký tiêu chí hoàn thành và xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2016..

**1.2. Công tác lâm nghiệp - quản lý bảo vệ rừng:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy chữa cháy rừng, chủ động lực lượng, phương tiện, công cụ, trang thiết bị tại chỗ để sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xảy ra. Trong quý I, đã ban hành Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2015- 2016, kiện toàn Ban chỉ huy PCCCR huyện, ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ huy. Chỉ đạo các ngành chức năng, đơn vị chủ rừng tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, tuần tra, kiểm soát lâm sản, phòng cháy chữa cháy rừng; thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định của nhà nước về quản lý bảo

vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Trong quý I, đã phát hiện 04 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, tịch thu hơn 11,7m<sup>3</sup> gỗ, 0,9 Ster trụ gỗ.

**1.3. Công tác tài nguyên-môi trường:** Hoàn thành thống kê đất đai năm 2015, lập kế hoạch sử dụng đất năm 2016; Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường, kịp thời phát hiện và xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm; đã phát hiện 01 vụ (vắng chủ) khai thác vàng trái phép tại khu vực suối Đek, tạm giữ 02 máy nổ, 01 máng gỗ để điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật. Tập trung đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.

**1.4. Công nghiệp - Tiêu thụ công nghiệp:** Giá trị sản xuất CN - TTCN ước đạt 15.070 triệu đồng, bằng 38,7% KH và tăng 14,2% so với cùng kỳ. Trong đó, một số sản phẩm chủ yếu: Gạch nung 7,5 triệu viên, xay xát gia công 6.550 tấn, khai thác cát sỏi 3.250m<sup>3</sup>...

**1.5. Về đầu tư xây dựng cơ bản:** Tổng vốn đầu tư trên địa bàn quý I: 59.640 triệu đồng đầu tư cho 48 hạng mục công trình. Bao gồm vốn chuyển tiếp từ năm 2015 sang năm 2016 tiếp tục thực hiện 1.288 triệu đồng đầu tư cho 01 công trình; tổng vốn khởi công mới năm 2016 là 58.352 triệu đồng, đầu tư cho 47 công trình, trong đó: Vốn ngân sách trung ương 20.708 triệu đồng, đầu tư cho 27 công trình; vốn ngân sách tỉnh 10.300 triệu đồng, đầu tư cho 02 công trình; vốn ngân sách huyện 27.3445 triệu đồng, đầu tư cho 19 công trình. Đến nay, hầu hết các công trình đều trong giai đoạn điều chỉnh dự toán theo Thông báo giá vật liệu số 03/2015 của Liên Sở Tài chính-Xây dựng.

**1.6. Về giao thông, vận tải:** Chỉ đạo các xã tạm ngừng thu phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện đối với xe mô tô trên địa bàn huyện kể từ ngày 01/01/2016. Đề nghị Sở Giao thông vận tải cấm bỏ sung các biển báo an toàn giao thông dọc tuyến đường Trường Sơn Đông và biển báo chỉ dẫn đường khu vực cầu qua Sông Ba. Chỉ đạo Công an huyện, các ngành liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý xe hết niên hạn sử dụng, xe quá tải trọng.

### **1.7. Công tác tài chính, thuế:**

+ **Về tài chính:** Giao dự toán ngân sách năm 2016 cho các đơn vị, UBND các xã triển khai thực hiện. Thực hiện nghiêm việc phân cấp quản lý sử dụng biên lai ấn chỉ do Bộ Tài chính phát hành, tổ chức quyết toán biên lai năm 2015 để ngăn chặn tình trạng lạm thu, chiếm dụng các khoản thu chưa đưa vào ngân sách nhà nước. Rà soát các nhiệm vụ chi có mục tiêu được giao năm 2015 nhưng chưa thực hiện để chuyển nguồn sang năm 2016 tiếp tục thực hiện theo quy định. Trong quý I, đã cấp đổi và cấp mới 18 giấy phép kinh doanh cho hộ cá thể.

Tổng thu ngân sách địa phương thực hiện đến 14/3/2016 đạt 64.675 triệu đồng, bằng 29,6%KH. Tổng thu ngân sách Nhà nước phát sinh trên địa bàn (không kể trợ cấp, kết dư, chuyển nguồn, vay) thực hiện đến 14/3/2016 đạt 1.767 triệu đồng, bằng 20,3% KH tỉnh giao và bằng 20,1%KH huyện giao

Tổng chi ngân sách địa phương (không kể tạm ứng và chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới) thực hiện đến 14/3/2016 đạt 32.968 triệu đồng, bằng 15,1% KH. Trong đó: chi thường xuyên 32.968 triệu đồng, bằng 16,5%KH; chi sự nghiệp giáo dục 21.185 triệu đồng.

+ **Công tác thuế:** Công tác thu thuế được thực hiện quyết liệt ngay từ đầu năm, đảm bảo thu đúng, thu đủ và kịp thời theo quy định của pháp luật. Tổ chức tuyên truyền, hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện các quy định mới về quản lý thuế và chính thuế sửa đổi, bổ sung. Duy trì tốt công tác kiểm tra các trường hợp có đơn xin miễn, giảm thuế do tạm nghỉ, nghỉ kinh doanh và tình hình biến động kinh doanh và kinh doanh phát sinh trên địa bàn để có sự điều chỉnh thu cho phù hợp.

Tính đến ngày 15/3/2016, tổng thu ngân sách do ngành thuế quản lý đạt 1.468 triệu đồng, bằng 20,4% KH; trong đó thuế công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc doanh 1.092 triệu đồng, thu tiền sử dụng đất 65 triệu đồng.

## **2. Trên lĩnh vực văn hóa-xã hội:**

**2.1. Về Giáo dục - Đào tạo:** Tổ chức thi và sơ kết học kỳ I cho tất cả các bậc học. Kết quả: Bậc trung học cơ sở, học sinh giỏi chiếm 5%, khá 24,9%, trung bình 49,6%, yếu 20%, kém 0,5%; bậc tiểu học, học sinh đạt chiếm 97,3%, chưa đạt 2,7%. Tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh đạt 99,5%. Thành lập và đưa đội tuyển học sinh giỏi lớp 9, tham gia Hội thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh; kết quả có 05/21 học sinh đạt giải, cụ thể: 01 giải Nhì môn Ngữ văn và 04 giải Khuyến khích ở các môn: Ngữ văn, Toán, Hóa học và Sinh học. Tổ chức thành công Hội thi nghi thức Đội – Tổng phụ trách Đội giỏi lần thứ II năm học 2015-2016 tại Trường THCS Dân tộc – Nội trú. Phối hợp với Trường Cao đẳng Sư phạm Gia Lai thi kết thúc lớp học Bồi dưỡng tiếng dân tộc Jrai cho 70 cán bộ huyện và xã; kết quả có 62 học viên dự thi và được cấp chứng chỉ.

Nhìn chung công tác dạy và học sau Tết Nguyên đán đều thực hiện nghiêm túc theo chương trình do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định. Tuy nhiên, tình trạng học sinh vắng học nhiều sau nghỉ Tết (theo cha mẹ đi làm rẫy), huyện đã yêu cầu ngành giáo dục chỉ đạo các trường học phối hợp với chính quyền địa phương vận động người dân đưa con em trở lại lớp học.

## **2.2. Về y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình:**

- **Về y tế:** Ngành y tế luôn chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh, tổ chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân, bảo đảm tất cả người bệnh cấp cứu đều được khám và điều trị kịp thời. Trong quý I không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. Trung tâm Y tế và các Trạm y tế xã đã khám, chữa bệnh cho hơn 9.260 lượt người, trong đó có hơn 5.180 lượt người khám BHYT. Thu dung điều trị nội trú 622 lượt. Các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế như: Chương trình tiêm chủng mở rộng, phòng chống sốt rét, bệnh phong, lao... tiếp tục được triển khai thực hiện tốt.

Nhìn chung, công tác khám, chữa bệnh ngày càng được củng cố và nâng cao về chất lượng; tổng số bệnh nhân sốt rét 35 người, giảm 81 ca so với cùng kỳ, tỷ lệ bệnh nhân điều trị khỏi bệnh khi ra viện đạt 70,4% KH, giảm 19% so với cùng kỳ, công tác thu dung bệnh nhân điều trị nội trú đạt 70,4%, giảm 4,9% so với cùng kỳ.

Đã thành lập đoàn kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết; qua kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh, phát hiện có 21/22 cơ sở vi phạm. Huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng nhắc nhở các cơ sở kinh doanh không được tái phạm và thu hồi các sản phẩm không đảm bảo chất lượng, đồng thời yêu cầu các cơ sở kinh doanh thực hiện khám sức khỏe định kỳ và phải tham gia tập huấn để đủ điều kiện kinh doanh.

- **Về kế hoạch hóa gia đình:** Cấp phát tài liệu tuyên truyền chăm sóc sức khỏe sinh sản – kế hoạch hóa gia đình và phương tiện tránh thai cho các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ từ 15-49 tuổi. Lập kế hoạch thực hiện chiến dịch tuyên truyền, vận động lòng ghê dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản – kế hoạch hóa gia đình đợt I năm 2016.

**2.3. Về văn hoá-thông tin, truyền thanh - truyền hình:** Các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ phục vụ các ngày lễ lớn, mừng đảng – mừng xuân trong quý I được tổ chức chu đáo, vui tươi. Tổ chức giải bóng đá mini 5 người, có 16 đội tham gia để chào mừng Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3. Cử 03 vận động viên tham gia giải việt dã liên huyện tại Thị xã Ayun Pa; Kết quả 01 giải nhì và 01 giải ba. Tuyên truyền lưu động bằng xe khắp 9 xã. Cắt dán 32 câu băng rôn khẩu hiệu, in án hơn 403m<sup>2</sup> pa nô tuyên truyền, trang trí cờ tại khu vực Trung tâm huyện và các điểm băng rôn treo qua đường nhằm kỷ niệm các sự kiện và ngày lễ trong quý.

**Truyền thanh - Truyền hình:** Trong Quý I, đã thực hiện 53 chương trình phát thanh, với tổng số hơn 376 tin và 62 bài, tập trung tuyên truyền việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân và các ngày lễ lớn; tổ chức tiếp và phát sóng các chương trình của đài Trung ương, tính với hơn 1.970 giờ (truyền hình 1.080 giờ, phát thanh 893 giờ)

**2.4. Công tác xã hội:** Công tác cấp phát chế độ cho các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội, người có công được thực hiện đầy đủ, kịp thời; tổ chức chu đáo các hoạt động thăm, tặng quà gia đình chính sách trong dịp Tết Nguyên đán. Đã tiếp nhận và cấp phát quà Tết của Chủ tịch nước, của Tỉnh và huyện cho 492 người có công, 952 đối tượng bảo trợ xã hội, 104 đối tượng bảo hiểm xã hội, 118 già làng, thôn trưởng. Tiếp nhận và cấp phát 984 suất quà của các nhà tài trợ cho người nghèo; cấp phát 21.139 kg gạo cứu đói cho dịp Tết cho 1.720 khẩu trong dịp Tết. Cấp 923 thẻ BHYT cho đối tượng bảo trợ xã hội đúng quy định.

**2.5. Công tác dân tộc:** Triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (CT135) cho 07 xã và 05 thôn, làng đặc biệt khó khăn với tổng số vốn đầu tư là 9.278 triệu đồng. Tiến hành hỗ trợ giống cây trồng, phân bón theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg cho già làng trưởng bản khó khăn, gia đình chính sách ở các xã khu vực II, Khu vực III với tổng số khẩu là 17.411 khẩu. Phối hợp với Công ty cổ phần xuất nhập khẩu y tế Gia Lai và UBND các xã tổ chức cấp phát mồi I-ốt cho không năm 2016 các hộ đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo người kinh khu vực II, khu vực III và làng đặc biệt khó khăn. Phối hợp với Bưu điện huyện cấp phát báo và tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng ĐBKK theo quyết định 2472/QĐ-TTg:

### **3. Trên lĩnh vực nội chính:**

**3.1. Công tác quân sự địa phương:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; triển khai kế hoạch trực bảo vệ an ninh chính trị trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016 và trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác QS-QPĐP năm 2015 và triển khai nhiệm vụ năm 2016. Tổ chức tiếp đón 21 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương và giao quân đợt 1/2016, với 110 thanh niên nhập ngũ, đạt 100% kế hoạch. Cử 05 đ/c tham gia tập huấn tại Quân khu và 05 đ/c tập huấn tại Bộ CHQS tỉnh. Tổ chức tập huấn cho cán bộ Ban CHQS huyện, xã và khối tự vệ với 89 đ/c; tập huấn cán bộ trung đội, tiểu đội, thôn đội, khẩu đội trưởng 149 đ/c. Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân 49 đ/c.

**3.2. Công tác đảm bảo an chính trị:** Tình hình an ninh chính trị cơ bản ổn định. Trong quý, đã tổ chức kiểm danh, kiểm diện 145 đối tượng quản lý nghiệp vụ, 164 đối tượng TLĐG; tiếp xúc tranh thủ 89 chức sắc tôn giáo, 23 lượt cốt cán trong tôn giáo; tiếp xúc 168 lượt thôn trưởng, 140 lượt già làng, 120 người có uy tín phục vụ công tác nắm tình hình. Tổ chức gọi hỏi, răn đe 22 đối tượng cốt cán FULRO, TLĐG; xử lý vi phạm hành

chính và tổ chức kiểm điểm trước dân 08 đối tượng có hành vi xuất cảnh trái phép ra nước ngoài.

### **3.3. Về trật tự an toàn xã hội:**

- Phạm pháp hình sự: Xảy ra 02 vụ, trong đó: 01 vụ cố ý gây thương tích và 01 vụ trộm cắp tài sản (giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2015)

- Bên cạnh đó, đã phát hiện 01 vụ đánh bạc (xóc bầu cua), xử lý hành chính 05 đối tượng với số tiền 7,5 triệu đồng và 01 vụ tàng trữ pháo, xử lý hành chính 01 đối tượng với số tiền 5 triệu đồng. Tổ chức kiểm tra, phát hiện và xử phạt hành chính 06 cơ sở kinh doanh vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm với số tiền 3,9 triệu đồng.

- Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết (giảm 02 vụ, giảm 03 người chết và 02 người bị thương so với cùng kỳ năm 2015); tai nạn khác xảy ra 03 vụ, làm 04 người chết (trong đó: 01 vụ tự tử làm chết 01 người; 01 vụ đuối nước làm chết 02 người và 01 vụ tự ngã xe mô tô làm 01 người chết).

- Về cháy nổ: Xảy ra 02 vụ cháy mía tại thôn Đồng Sơn, xã Kim Tân và thôn Bi Gia, xã Pờ Tó, gây thiệt hại 10 ha mía sáp thu hoạch và 08 ha mía non. Công an huyện đang điều tra, xử lý.

- Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông: Đã phát hiện 183 trường hợp vi phạm pháp luật về giao thông đường bộ, tạm giữ 04 xe ô tô, 01 xe công nông, 91 xe mô tô, 27 giấy tờ xe mô tô, 60 giấy tờ xe ô tô; xử phạt 170 trường hợp vi phạm với số tiền hơn 126 triệu đồng nộp ngân sách nhà nước; tổ chức đăng ký 311 hồ sơ xe mô tô.

Ngoài ra, đã tổ chức Lễ phát động năm An toàn giao thông 2016 với 150 người tham dự; tổ chức 09 buổi tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ cho nhân dân trên địa bàn với 1.690 người tham gia; lắp đặt biển MIno phản quang cho 1.490 xe công nông, xe độ ché. Tổ chức kiểm tra 06 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; kiểm tra công tác PCCC tại 30 cơ quan, đơn vị; vận động nhân dân giao nộp được 02 khẩu súng tự chế các loại.

### **3.4. Công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng:**

Đang tiến hành thanh tra việc sử dụng ngân sách nhà nước và các khoản thu, đóng góp của phụ huynh học sinh năm 2014, 2015 tại Trường THCS Lương Thế Vinh, THCS Hai Bà Trưng và Trường Tiểu học Lê Văn Tám.

Trong quý, duy trì tiếp công dân theo quy định; đã nhận 08 đơn (03 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo, 02 đơn kiến nghị, phản ánh), trong đó: 04 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, kết quả xử lý: Đã giải quyết xong 01 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo không đủ điều kiện thụ lý, đang xem xét giải quyết 01 đơn kiến nghị; chuyển 04 đơn (02 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 01 đơn phản ánh) đến cơ quan chức năng giải quyết. Ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016 trên địa bàn huyện.

**3.5. Công tác tư pháp:** Đã tổ chức tuyên truyền 18 buổi, với 762 người tham gia; cấp phát 225 tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật xuống thôn, làng; hòa giải thành 05 vụ, đăng ký kết hôn 144 trường hợp, khai sinh cho 372 trường hợp, khai tử 39 trường hợp; sao y các loại 5.546 việc, thu lệ phí hơn 15 triệu đồng nộp vào ngân sách.

**3.6. Công tác nội vụ:** Quyết định bổ nhiệm 08 công chức, viên chức vào chức danh lãnh đạo; bổ nhiệm Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS và Phó Trưởng Công an các xã; nâng lương thường xuyên cho 59 CCVC huyện, 13 CBCC xã; nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 260 giáo viên, cho 02 viên chức nghỉ hưu; bổ nhiệm và xếp lương theo chức danh nghề nghiệp cho 638 viên chức; phê duyệt danh sách những người hoạt động không chuyên trách cho các xã. Thành lập Ủy ban Bầu cử đại biểu HĐND huyện khóa

IV nhiệm kỳ 2016 - 2021; kiện toàn Ban chỉ huy Phòng cháy, chữa cháy rừng; cử 02 công chức xã đi học đại học hệ vừa học, vừa làm.

**3.7. Công tác thi đua khen thưởng:** Chủ tịch UBND tỉnh tặng cờ thi đua cho 01 tập thể; bằng khen cho 8 tập thể lao động xuất sắc, 01 tập thể đơn vị quyết thắng, 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2015.

Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 08 tập thể và 24 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào Thi đua Quyết thắng năm 2015; tặng Giấy khen cho 04 xã có 03 năm liên tiếp đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em; tặng danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến cho 28 đơn vị, đơn vị tiên tiến cho 06 đơn vị, lao động tiên tiến cho 184 cá nhân, chiến sỹ tiên tiến cho 55 cá nhân, chiến sỹ thi đua cơ sở cho 26 cá nhân. Tặng giấy khen cho 7 tập thể, 20 cá nhân có thành tích xuất sắc trong Hội khỏe Phù đồng tỉnh Gia Lai lần thứ IX năm 2015.

### ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong quý I, mặc dù còn nhiều khó khăn nhưng với tinh thần nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn, các ngành, địa phương đã lãnh đạo, chỉ đạo điều hành hoàn thành cơ bản nhiệm vụ đề ra. Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân đạt và vượt kế hoạch, các dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được thực hiện quyết liệt nên chưa xảy ra dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, tỷ lệ sâu bệnh hại cây trồng được khống chế nên không ảnh hưởng lớn đến năng suất; các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất tiếp tục được đầu tư, nâng cấp đã nâng cao năng lực và hiệu quả tưới. Công tác quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản được chỉ đạo thường xuyên; các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản từ ngân sách nhà nước, vốn chương trình mục tiêu quốc gia, vốn trái phiếu chính phủ, vốn ODA được phân bổ kịp thời, tạo điều kiện cho các chủ đầu tư chủ động triển khai kế hoạch; đã thực hiện quản lý, điều hành ngân sách đúng quy định, thực hiện triệt để tiết kiệm trong chi ngân sách. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội, giáo dục và đào tạo, y tế, khoa học - công nghệ, thông tin - truyền thông tiếp tục có bước phát triển. Thăm hỏi và chi trả chế độ cho các đối tượng chính sách xã hội kịp thời đúng theo quy định; không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, tình trạng nhân dân thiếu đói trong dịp Tết; nhân dân vui Tết, đón xuân vui vẻ, an toàn, tiết kiệm, lành mạnh. Quốc phòng, an ninh được giữ vững, hoàn thành công tác giao quân đợt I/2016 đảm bảo 100% kế hoạch; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí. Công tác chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức được quan tâm

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế, văn hóa-xã hội vẫn còn một số khó khăn: Tình hình sản xuất kinh doanh vẫn còn gặp nhiều khó khăn; thời tiết nắng nóng, khô hạn xảy ra, gây thiệt hại đến sản xuất nông nghiệp và ảnh hưởng đời sống của người dân. Tình trạng mía cháy và bán mía ra ngoài vùng nguyên liệu vẫn còn xảy ra. Công tác quản lý tài nguyên và khoáng sản ở một số xã thiếu chặt chẽ, vẫn còn tình trạng khai thác tài nguyên trái phép (khai thác vàng tại khu vực suối Đek, xã Pờ Tó). Công tác chi trả tiền đền bù để giải phóng mặt bằng xây dựng công trình: Nhà hiệu bộ Trường Đinh Núp, xã Pờ Tó còn chậm so với kế hoạch. Việc thay đổi giá vật liệu, giá nhân công phải điều chỉnh hồ sơ các công trình nhiều lần làm chậm tiến độ lựa chọn nhà thầu thi công. Sau Tết, tình trạng học sinh bỏ học theo cha, mẹ làm rẫy vẫn còn xảy ra; việc cập nhật, tuyên truyền những sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn còn có phần hạn chế, chưa kịp thời. Số người chết do tự tử và đuối nước tăng so với cùng kỳ. Một số phòng, ban chuyên môn, UBND các xã vẫn chưa chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao theo chức năng nhiệm vụ của mình, nên có một số việc chưa thực hiện đúng thời gian kế hoạch đề ra; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo chưa kịp thời theo quy định.

## B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2016

Trong quý II năm 2016, là thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021, khối lượng công việc nhiều Vì vậy các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

### I. Trên lĩnh vực kinh tế:

- Tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống hạn hán, khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn nước để đảm bảo phục vụ sản xuất và nhu cầu nước sinh hoạt của người dân, hạn chế thấp nhất thiệt hại do hạn hán gây ra. Tiếp tục kiểm tra, rà soát tình hình thiệt hại và thiêu đói trong nhân dân, kịp thời triển khai các giải pháp hỗ trợ, khôi phục sản xuất, cứu đói cho các hộ bị thiệt hại do hạn hán gây ra.

- Tập trung chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân, chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ mùa 2016. Triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm theo đúng kế hoạch. Triển khai thực hiện kịp thời vụ, có hiệu quả các mô hình, dự án ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật phục vụ sản xuất.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Đẩy nhanh tiến độ đo đạc và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn.

- Khẩn trương hoàn thành công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu đối với các dự án khởi công mới năm 2016. Tập trung điều chỉnh đề án, đồ án xây dựng nông thôn mới cho phù hợp với tình hình thực tế; xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2016 và giai đoạn 2016 -2020. Triển khai thực hiện và giải ngân các nguồn vốn xây dựng nông thôn mới năm 2015 đúng thời gian quy định.

- Tập trung điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính, ngân sách nhà nước một cách chủ động, tích cực; đẩy mạnh công tác thu ngân sách; thu hồi kịp thời các khoản phát hiện qua kiểm tra, thanh tra; đánh giá tình hình thực hiện phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi thời ổn định 2011 – 2016, xây dựng định mức 2017-2021.

### 2. Về văn hóa-xã hội:

- Tập trung tuyên truyền, cổ động, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn: Ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước 30/4, Ngày Quốc tế Lao động 01/5, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5.

- Thường xuyên kiểm tra, khắc phục hệ thống loa ở các xã nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền; đưa các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước đến với nhân dân.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo các trường triển khai ổn định nề nếp học tập; chuẩn bị tốt cho kết thúc năm học 2015 – 2016; tập trung đẩy mạnh việc thực hiện Trường đạt chuẩn quốc gia; rà soát lại cơ sở vật chất để đảm bảo tạo điều kiện tốt nhất cho kỳ thi trung học phổ thông quốc gia.

- Ngành y tế tăng cường giám sát, theo dõi các bệnh có khả năng gây dịch, nhất là dịch bệnh mùa hè; đẩy mạnh công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh và phòng chống dịch.

- Tiếp tục giải quyết chế độ trợ cấp một lần và chế độ ưu đãi hàng tháng đối với các đối tượng người có công; hướng dẫn các xã lập danh ách đăng ký số lượng người có công điều dưỡng tại nhà và điều dưỡng tập trung năm 2016.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các ban ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các xã làm tốt công tác đào tạo nghề lao động nông; xây dựng kế hoạch triển khai đăng ký tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em trên địa bàn; kế hoạch phát động Tháng hành động vì trẻ em.

### **3. Trên lĩnh vực nội chính; cải cách hành chính:**

- Tiếp tục tổ chức thanh tra theo kế hoạch năm 2016; tập trung thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải các đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động đến từng thôn, làng theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở từng đơn vị.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn; quản lý tốt các đối tượng tại địa bàn, không để kẻ xấu tuyên truyền, kích động gây biểu tình, bạo loạn. Huy động các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông; quản lý chặt chẽ hoạt động của xe công nông, xử lý nghiêm các trường hợp xe quá tải, quá khổ.

- Các phòng ban, UBND các xã thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chỉ đạo của UBND huyện; chuẩn bị và tổ chức tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021./.

#### **Nơi nhận:**

- VP. UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Mật trận và các đoàn thể huyện;
- VP Huyện ủy
- L/đ Văn phòng;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- Hạt KL, CC Thuế, KBNN, CCTK, Trạm KN;
- UBND các xã;
- Lưu VT, CV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thế Hùng**

**KẾT QUẢ SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP QUÝ I/2016**

CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch ĐX 2015 - 2016	Thực hiện quý I/2015	Thực hiện quý I/2016	So sánh %	
					KH	Cùng kỳ
<b>TỔNG DT GT</b>	<b>Ha</b>	<b>7.500</b>	<b>7.718</b>	<b>7.744</b>	<b>103,25</b>	<b>100,34</b>
<b>1. Cây lương thực.</b>	<b>Ha</b>	<b>3.324</b>	<b>3.294</b>	<b>3.076</b>	<b>92,54</b>	<b>93,38</b>
- Lúa Thủy lợi	Ha	3.004	3.004	2.906	96,74	96,74
- Cây ngô	Ha	320	290	170	53,13	58,62
+ Riêng ngô lai	Ha	296	277	165	55,74	59,57
<b>2. Cây thực phẩm.</b>	<b>Ha</b>	<b>940</b>	<b>955</b>	<b>862</b>	<b>91,70</b>	<b>90,26</b>
- Đậu các loại	Ha	210	216	254	120,95	117,59
- Rau củ quả	Ha	730	739	608	83,29	82,27
<b>3. Cây CN ngắn ngày.</b>	<b>Ha</b>	<b>2.220</b>	<b>2.667</b>	<b>2.601</b>	<b>117,16</b>	<b>97,52</b>
- Mía trồng mới	Ha	1.290	1.743	1.798	139,38	103,19
- Cây thuốc lá	Ha	930	925	803	86,34	86,85
<b>4. Cây tinh bột (cây mỳ)</b>	<b>Ha</b>	<b>1.016</b>	<b>792</b>	<b>1.205</b>	<b>118,60</b>	<b>152,15</b>
<b>5. Cây hàng năm khác (Cỏ CN, hoa, ...)</b>	<b>Ha</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	<b>0</b>		